17. *In omnibus vineis.* Ubi læta cantica sonare solebant. — *Pertransibo in medio tui.* Quasi fulgur momento omnia pervadens, percillens et sternens.

18. *Desiderantibus.* Dientibus, velut si desiderent: Veniat sane dies iste, qui toties prædicitur. Veniet enim magno ipsorum malo. — *Ad quid eam vobis?* Scilicet optatis. — *Tenebræ.* Tenebras calamitatum secum feret, non lucem prosperitatis.

19. *Quomodo si fugiat?* Unam fugientes cladem alia, et fortasse gravior, excipiet.

20. *Numquid non tenebræ?* Sane dies Domini vindex tenebras adversitatis, calamitatis et mœroris afferet.

21. *Odi, et projeci.* Etiamsi mihi festa celebretis, et thymiamata adoleatis in congregationibus vestris, et pinguissimas hostias immoletis, non suscipiam, neque placabor; eadem enim offertis idolis, neque unquam a peccatis abstinētis. — *Odorem cæti vestrorum.* Odorem et suffitum, quem excitatis cum ad templum meum convenitis.

22. *Holocaustomata.* Holocausta. — *Vota pinguium.* Pinguës victimas ex voto oblatas.

23. *Tumultum carminum tuorum.* Strepitum laudum quibus me celebras, vel idola. — *Cantica lyre tuæ.* Carmina et cantiones cum lyre sono sociatas.

24. *Revelabitur quasi aqua judicium.* Veniet super te supplicium copiosum, more aque inundantis, cum minime timebis. In hebræo est, et volvet se sicut aqua judicium, etc. — *Fortis.* Vehemens, et multas magno cum impetu aquas trahens.

25. *Numquid... in deserto quadraginta annis?* Quibus in deserto peregrinatis estis; quasi dicat: Non; cum enim in perpetua peregrinatione versarentur; nec certi essent de statione

bus plateis planctus; et in cunctis quæ foris sunt, dicetur: Væ, væ! et vocabunt agricolam ad luctum, et ad planc-tum eos qui sciunt plangere.

17. Et in omnibus vineis erit planctus; quia pertransibo in medio tui, dicit Dominus.

18. a *Væ desiderantibus diem Domini;* ad quid eam vobis! Dies Domini ista, tenebræ, et non lux. [a Jerem. 30. 7. Joel. 2. 11. Soph. 1. 15.]

19. Quomodo si fugiat vir a facie leonis, et occurrat ei ursus; et ingrediatur domum, et imitatur manu sua super parietem, et mordeat eum coluber.

20. Numquid non tenebræ dies Domini, et non lux; et caligo, et non splendor in ea?

21. a *Odi, et projeci festivitates vestras;* et non capiam odorem cæti vestrorum. [a Isai. 1. 11. Jer. 6. 20. Malach. 1. 12.]

22. Quod si obtuleritis mihi holocaustomata, et munera vestra, non suscipiam; et vota pinguium vestrorum non respiciam.

23. Aufer a me tumultum carminum tuorum; et cantica lyre tuæ non audiam.

24. Et revelabitur quasi aqua judicium, et justitia quasi torrens fortis.

25. a *Numquid hostias et sacrificium obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, domus Israel?* [a Act. 7. 42.]

26. Et portastis tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, sidus Dei vestri, quæ fecistis vobis.

27. Et migrare vos faciam trans Damascum, dicit Dominus, Deus exercituum nomen ejus.

26. Vous y avez porté le tabernacle de votre Moloch et l'image de vos idoles, l'étoile de votre dieu; toutes ces choses qui n'étaient que des ouvrages de vos mains.

27. Je vous ferai transporter au delà de Damas, dit le Seigneur, qui a pour nom le Dieu des armées.

## CHAPITRE VI.

### Malheur aux grands et aux riches de Samarie.

1. *Væ a qui opulenti estis in Sion,* et confiditis in monte Samariæ; optimates capita populorum, ingredientiés pompaticæ domum Israel. [a Luc. 6. 24.]

2. Transite in Chalané, et videte, et ite inde in Emath magnam; et descendite in Geth Palestinorum, et ad optima quæque regna horum; si latior terminus eorum termino vestro est.

1. Malheur à vous, qui vivez en Sion dans l'abondance de toutes choses, et qui mettez votre confiance dans la montagne de Samarie, grands qui êtes les chefs des peuples, et qui entrez avec une pompe fastueuse dans les assemblées d'Israël!

2. Passez à Chalané, et la considérez : allez de là dans la grande ville d'Emath : descendez à Geth, au pays des Philistins, et dans les plus beaux royaumes qui dépendent de ces villes : et voyez si les terres qu'ils possèdent sont plus étendues que celles que vous possédez.

27. *Et migrare vos faciam trans Damascum.* Au delà de Babylone, lit-on au livre des Actes, dans le discours de saint Etienne (Act., VII. 43). Les Israélites furent transportés dans la Mésopotamie, dans l'Arménie et dans la Médie. Tous ces pays sont également au delà de Damas et de Babylone. Damas était bien plus proche que Babylone; mais comme les Syriens de Damas avaient quelquefois fait des incursions sur les terres des Israélites, le Prophète, en nommant ici Damas, leur fait entendre qu'ils seront emmenés, non plus comme autrefois à Damas, mais beaucoup au delà.

CAP. VI. — 1. *Væ qui opulenti estis.* Amos passe en revue les différentes classes de la société. Au chapitre IV, il s'est élevé contre les femmes voluptueuses de Samarie. Ici il prononce l'arrêt des riches et des grands qui vivent dans l'opulence et les plaisirs, et qui, au lieu de s'appuyer sur le Seigneur, mettent leur confiance dans la situation avantageuse de leur ville, dans la montagne fortifiée sur laquelle elle est assise.

vel ad unum diem, quia, cum columna movebatur, etiam universa castra, et populus totus moveri debebat; ideo a sacrificiorum religione per id tempus abstinuerunt, quemadmodum etiam ab usurpatione circumcisionis, ut habemus Josue, 5. 7. Anno tamen secundo ab exitu Ægypti, mense primo, tabernaculum dedicaverunt, et hostias immolaverunt, Exod., 40; Levit., 9, 10 et 18; Num., 7 : hic tamen dicitur 40 annis non fuisse sacrificatum, quia mos est Scripturæ integros numeros consignare; etiamsi aliquid illis desit, aut supersit; itaque juxta hunc morem 40 anni ponuntur, cum tamen non plus fuerint quam triginta octo.

26. *Et portastis tabernaculum Moloch vestro.* Sensus est : eo tempore quo eratis in deserto, aliquando portastis humeris tabernaculum Moloch. Id autem videtur accidisse Num., 25, 1, dum fornicantes cum filiabus Moab coluerunt Beelphegor : nam Josephus, l. 6, Antiq., c. 6, ait eos tunc non unum, sed multos deos coluisse, et Ammonitæ vicini erant et cognati Moabitibus; quocirca hi ab illis acceperunt idolum et cultum Moloch. — *Imaginem.* Simulacrum. — *Sidus Dei vestri.* Ribera putat fuisse Jovem, qui stellam habuerit in vertice. S. Hieronymus et plures alii censent stellam fuisse Veneris, quæ mane præiens solem, vocatur Lucifer, vespere illum subsequens, appellatur Hesperus.

27. *Trans Damascum.* In Assyriam, ut patet ex IV. Reg., 17, 6.

CAP. VI. — 1. *Væ qui opulenti estis in Sion!* Huc allusisse videtur Christus, cum ait Luc., 6, 24 : *Væ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram. Væ vobis, qui saturati estis quia esuritis.* — *In Sion.* Emphasis habet; non enim superfluis divitiis abundare, aut deliciis servire debebant viventes in Sion, ubi Deus præcipue colebatur, et tot pauperes erant, quibus Deus beneferi præcipiebat. — *Confiditis in monte Samariæ.* In potentia et fortitudine regni Israel, existimantes illam nunquam esse perituram, ut nec etiam divitias vestras. — *Capita populorum.* Proceres regni, et qui aliis præstis cum potestate. — *Ingredientes pompaticæ.* Cum fastu et superbe : -- *Ut tumorem animi,* inquit divus Hieronymus, *corpus ostendat, et pompæ ferulibus similes esse videantur.* -- *Domum Israel.* Congregationem populi.

2. *Transite in Chalané.* Videte etiam in temporalibus possessionibus, et in bonitate et fertilitate regionis non esse vobis prelatas eas nationes, quæ locupletissimæ et beatissimæ judicantur. Chalané urbs fuit celebris et potens juxta Babylonem, cujus mentio Genes., 10, 10. Postea appellata est Ctesiphon. -- *Emath magnam.* Antiochiam, non procul a Damasco, et dicitur magna, ut placet D. Hieronymo, ut distinguatur ab Emath minori, quæ postea ab Antiocho Epiphane dicta est Epiphania. Alii tamen putant unam tantum esse Emath, scilicet Antiochiam. Vide Cornel. a Lapide in hunc locum late disputantem. Aliqui putant esse Amathum Syriæ, cujus mentio apud Herodotum. -- *Geth.* Unam ex quinque satrapiis Palestinorum. -- *Et ad optima.* Ite et lustrate optimas urbes Syriæ, et videbitis Samariam et Sion illis præstare. -- *Terminus eorum.* Fines eorum.